
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 449 del 02/03/2020 
 

1 

 

SETTORE IV GESTIONE TERRITORIO,INFRASTRUTTURE,AMBIENTE 

SETTORE IV GESTIONE TERRITORIO,INFRASTRUTTURE,AMBIENTE 

  

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: Opera “POR-FESR 2014-2020 FVG – Azione 4.3 – Interventi di sviluppo urbano: 
Agenda Urbana – Interventi di riqualificazione nel quartiere di Torre, via San Valentino e via 
Piave. Realizzazione piste ciclabili e zone 30”. Nomina Commissione giudicatrice e impegno di 
spesa. CUP: B51B16000320006. CIG: Z662C423CF 

 
N. det. 2020/5000/49 
 
N. cron. 449, in data 02/03/2020 
 

IL RESPONSABILE 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

Visto il decreto del Sindaco n. 25 del 30 settembre 2016 con il quale è stato conferito all’arch. Maurizio 
Gobbato l’incarico dirigenziale del Settore IV Gestione territorio, infrastrutture e ambiente, con 
decorrenza 1 ottobre 2016 e fino allo scadere del mandato elettivo del Sindaco; 
 
Richiamate: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 20.12.2017, con oggetto “Approvazione del 

Bilancio di previsione 2018-2020, della nota integrativa e relativi allegati; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 08.02.2018 con cui è stato ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione – Piano della Performance 2018-2020. 

Presupposti di fatto e di diritto - Motivazione 

Premesso che l’Amministrazione comunale di Pordenone ha pubblicato il bando di gara per 
l’affidamento dei lavori di esecuzione degli Interventi di riqualificazione nel quartiere di Torre, via San 
Valentino e via Piave. Realizzazione piste ciclabili e zone 30 (Opera 74.16) rientrante nel POR-FESR 
2014-2020 FVG – Azione 4.3 – Interventi di sviluppo urbano: Agenda Urbana. 
 
Precisato che i suddetti lavori verranno affidati con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. n. 50/2016, e che pertanto si rende necessario provvedere 
alla nomina della Commissione giudicatrice. 
 
Richiamate le proprie determinazioni n. 121 del 28/01/2020 e n. 295 del 17/02/2020 con le quali, 
rispettivamente, è stato approvato lo schema di avviso pubblico esplorativo per acquisizione di 
manifestazioni d’interesse alla nomina a componente della Commissione giudicatrice per l’affidamento 
dei lavori dell’opera “POR-FESR 2014-2020 FVG – Azione 4.3 – Interventi di sviluppo urbano: Agenda 
Urbana – Interventi di riqualificazione nel quartiere di Torre, via San Valentino e via Piave. 
Realizzazione piste ciclabili e zone 30” e sono state approvate le risultanze della selezione tramite 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 449 del 02/03/2020 
 

2 

sorteggio finale. 
 
Preso atto che con la determinazione n. 295 del 17/02/2020 sono stati nominati quali componenti della 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte per la gara in oggetto i seguenti 
professionisti: 
 
• ing. Massimo Cudini di Udine (Presidente) 
• Ing. Gianluca Bubbola di Pordenone 
• arch. Claudio Regazzo di San Giovanni al Natisone (UD) 
 
riconoscendo loro un compenso forfettario onnicomprensivo di € 2.500,00, oltre agli oneri fiscali e 
previdenziali, da impegnarsi con successivo atto, conseguentemente all’accettazione dell’incarico da 
parte dei professionisti individuati. 
 
Rilevato che i suddetti professionisti hanno inviato le loro accettazioni via pec attraverso il portale 
EAppalti FVG. 
 
Ritenuto pertanto di nominare come segue la Commissione per l’esame delle offerte relative alla 
procedura di gara in oggetto: 
• ing. Massimo Cudini di Udine – libero professionista – componente con funzioni di  Presidente; 
• ing. Gianluca Bubbola di Pordenone – libero professionista –  componente; 
• arch. Claudio Regazzo di San Giovanni al Natisone (UD) – libero professionista – componente, 
impegnando la spesa complessiva di € 9.516,00 (€ 2.500,00 + € 100,00 Inarcassa 4% + € 572,00 IVA 
22% X 3), che troverà copertura alla voce del quadro economico dell’opera che si riporta in allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Precisato infine che, relativamente alla spesa per i compensi dei commissari esterni è stato acquisito il 
seguente CIG: Z662C423CF. 
 
Precisato, in osservanza a quanto stabilito dalle Linee Guida n. 4 dell’Anac al momento ancora in 
vigore, di aver verificato la regolarità dei professionisti sopra elencati mediante autocertificazione 
compilata nell’ambito della procedura svolta mediante piattaforma telematica Eappalti, Durc e 
certificazioni Inarcassa validi e regolari, assenza di annotazioni nel casellario giudiziale dell’Anac che 
pregiudicano la partecipazione alle gare. 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 449 del 02/03/2020 
 

3 

DETERMINA 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di nominare come segue la Commissione giudicatrice delle offerte pervenute a seguito della 

pubblicazione del Bando di procedura aperta avente per oggetto l’affidamento dei lavori dell’opera 
denominata: “POR-FESR 2014-2020 FVG – Azione 4.3 – Interventi di sviluppo urbano: Agenda 
Urbana – Interventi di riqualificazione nel quartiere di Torre, via San Valentino e via Piave. 
Realizzazione piste ciclabili e zone 30”: 
• ing. Massimo Cudini di Udine – libero professionista – componente con funzioni di  Presidente; 
• ing. Gianluca Bubbola di Pordenone – libero professionista –  componente; 
• arch. Claudio Regazzo di San Giovanni al Natisone (UD) – libero professionista – componente, 

 
2. di imputare la spesa per i componenti esterni, pari a € 7.500,00 oltre agli oneri previdenziali e 

all’IVA, per complessivi € 9.516,00, come segue: 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
 

Scadenza 
obbligazione 

 

09 08 2 02 

 
09082001 

(contributo POR FESR) 
P.F. U.2.02.01.09.012 

Vincolo 2020YR047 
 

     Per € 2.046,88 
 

2020 
 

 
09 

 
08 

 
2 

 
02 

 
09082002 
(mutuo) 

P.F. U.2.02.01.09.012 
Vincolo 2020YM008 

 
Per € 7.469,12 

 

 
 

2020 
 
 

 
3. di dare atto che la spesa è finanziata parte con fondi europei (cap. entrata 42010072) e parte con 

mutuo e trova copertura alle voci B5 e B6 del quadro economico dell’opera che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 

DICHIARA 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per i propri collaboratori non sussistono le 
cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti 
comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di 
conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 449 del 02/03/2020 
 

4 

copertura finanziaria. 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 02 marzo     2020 MAURIZIO GOBBATO 
 



 Atto n. 449 del 02/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GOBBATO MAURIZIO
CODICE FISCALE: GBBMRZ58P22I040C
DATA FIRMA: 02/03/2020 15:07:53
IMPRONTA: 58430D9C81CA726716AFCCD0245BD7D46BE2B2727EFC631EE1C88D78AE89AD3A
          6BE2B2727EFC631EE1C88D78AE89AD3AE2C98BE14AA1B8658DD00223D39BCD49
          E2C98BE14AA1B8658DD00223D39BCD49ADDD28FCD1BC89BDC48769B0B465A3EB
          ADDD28FCD1BC89BDC48769B0B465A3EB11D9BD2AFFFAF2F84CC943F02526C6EC



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 449 del 02/03/2020 
 

1 

  

 

SETTORE IV GESTIONE TERRITORIO,INFRASTRUTTURE,AMBIENTE 

SETTORE IV GESTIONE TERRITORIO,INFRASTRUTTURE,AMBIENTE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: Opera “POR-FESR 2014-2020 FVG – Azione 4.3 – Interventi di sviluppo urbano: Agenda 
Urbana – Interventi di riqualificazione nel quartiere di Torre, via San Valentino e via Piave. 
Realizzazione piste ciclabili e zone 30”. Nomina Commissione giudicatrice e impegno di spesa. 
CUP: B51B16000320006. CIG: Z662C423CF 

 

N. det. 2020/5000/49 

 

N. cron. 449, in data 02/03/2020 

 

Esecutiva in data 20/03/2020 

 

 

AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5° DEL D.LGS.267 18.08.2000, SI APPONE IL VISTO 
DI REGOLARITÀ CONTABILE 

E L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

  

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 SABRINA PAOLATTO 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 449 del 02/03/2020 
 

2 

Impegnata la spesa complessiva di euro 9.516,00 con transazione elementare, sui capitoli di seguito elencati: 

Misss Progr Titolo Macroagg Capitolo PFU Scadenza Importo Impegno 
09 08 2 02 09082001 2.02.01.09.012 

Vinc. 2020YR047 
2020 2.046,88 2020/1863 

09 08 2 02 09082002 2.02.01.09.012 
Vinc. 2019YM008 

2020 7.469,12 2020/1864 

 

Accertata l’entrata per complessivi euro 2.046,88 con transazione elementare sul capitolo di seguito elencato: 

Titolo Risorsa Categoria Capitolo PFU Scadenza Accertamento 
4 02 0100 42010072 4.02.01.02.001 

Vinc. 2020YR047 
2020 2020/397 

 

 

 



 Atto n. 449 del 02/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLATTO SABRINA
CODICE FISCALE: PLTSRN71C57I403G
DATA FIRMA: 20/03/2020 11:22:10
IMPRONTA: 4015E7E33AEE20B73985D100A0ECB52CFCD7700E76442FCAC26A6AB170F3EAED
          FCD7700E76442FCAC26A6AB170F3EAEDFF66D809FDFE37E724E75172CCC9AE19
          FF66D809FDFE37E724E75172CCC9AE19F41E11E2F34416CD82D122568146EAE6
          F41E11E2F34416CD82D122568146EAE63DFCA491E26E701BF4BD0C18CE8F9EF1



capitolo 09082003 
(contributo PAR)

ESIGIBILITA' 2018
ESIGIBILITA' 

2019
ESIGIBILITA' 

2020
ESIGIBILITA' 2019 ESIGIBILITA' 2020 ESIGIBILITA' 2020

vincolo 2018YR047
vincolo 

2019YR047
vincolo 

2020YR047
vincolo 2019YM008 vincolo 2020YM008 vincolo 2020YR104

A LAVORI IN APPALTO AFFIDATI DA AFFIDARE

Via San Valentino – via Piave e Zone 30 € 3.472.121,47 € 1.319.937,94 € 515.819,89 € 1.636.363,64 € 3.472.121,47

SOMMANO A) € 3.472.121,47 € 0,00 € 1.319.937,94 € 515.819,89 € 1.636.363,64

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA sui lavori € 347.212,15 € 131.993,79 € 51.581,99 € 163.636,36 € 347.212,15

2
Spese tecniche di progettazione, FL, CSE,
CRE

€ 146.523,10 € 0,00 € 146.523,10

RTP
2018/2972 + 
2019/1588

€ 23.644,38 € 58.469,66

RTP 2019/257 € 4.156,04
RTP 2020/921 € 60.253,02

3 Inarcassa su spese tecniche € 5.860,92 € 0,00 € 5.860,92

RTP
2018/2972 + 
2019/1588

€ 945,78 € 2.338,79

RTP 2019/257 € 166,24

RTP 2020/921 € 2.410,12

4 IVA su spese tecniche € 33.524,49 € 0,00 € 33.524,49

RTP
2018/2972 + 
2019/1588

€ 5.409,84 € 13.377,86

RTP 2019/257 € 950,90
RTP 2020/921 € 13.785,89

5
Spese per attività di consulenza o di
supporto, commissari e pubblicità lavori

€ 15.511,83 € 15.511,83 € 0,00

Commissione (Bubbola, Perissinotto) 2018/3217 € 3.187,50
Pubblicazione avviso gara 2018/2902 € 1.445,02
Pubblicazione aggiudicazione 2018/3776 € 1.528,33
Commissione 2020/922 € 225,98
Commissione gara lavori € 2.011,83 € 5.788,17
ANAC 2018/3382 € 225,00
Pubblicazione avviso gara lavori 2019/5103 € 1.100,00

6
IVA su consulenze, commissari e pubblicità
lavori

€ 3.005,05 € 3.005,05 € 0,00

Commissari (Bubbola, Perissinotto) 2018/3217 € 343,20
Pubblicazione avviso gara 2018/2902 € 317,90
Pubblicazione aggiudicazione 2018/3776 € 336,23
Commissione 2020/922 € 49,72
Commissione gara lavori € 35,05 € 1.680,95
Pubblicazione avviso gara lavori 2019/5103 € 242,00

7
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 co.2
del DGLS 50/2016)

€ 41.665,46 € 41.665,46 € 41.665,46

8 Supporto al R.U.P. per la validazione

9
Spese per collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici

€ 9.868,17 € 9.868,17 € 9.868,17

10 Inarcassa spese collaudo € 394,73 € 394,73 € 394,73

11 IVA su spese collaudo € 2.257,84 € 2.257,84 € 2.257,84

12 Contributo ANAC Del. 21/12/2016 € 600,00 2020/1066 € 600,00 € 600,00

13
Allacciamento a pubblici servizi e
risoluzione delle interferenze

€ 24.722,86 € 24.722,86 € 24.722,86

14
Accantonamento di legge e indennizzi per
interruzione pubblici servizi

€ 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00

15
Spese installazione e progettazione nuovo
impianto semaforico

€ 65.466,20 € 65.466,20 € 65.466,20

16 Imprevisti € 71.097,78 € 71.097,78 € 71.097,78

17 Mise € 167,95 2020/709 € 167,95 € 167,95

SOMMANO B) € 777.878,53 € 37.383,18 € 79.459,49 € 437.006,39 € 1.342,00 € 59.051,11 € 163.636,36 € 205.025,40 € 4.044.974,61

TOTALE GENERALE A) + B) € 4.250.000,00 € 37.383,18 € 7 9.459,49 € 1.756.944,33 € 1.342,00 € 574.871,00 € 1.800.000,00

€ 1.800.000,00

AGENDA URBANA Azione 4.3
OPERA 74.14 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE NEL QUAR TIERE TORRE, 

VIA SAN VALENTINO E VIA PIAVE. REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI E 
CAPITOLO 9082001 (contributo POR)

€ 1.873.787,00

€ 4.250.000,01

capitolo 09082002 (mutuo pos. n. 6054725)

€ 576.213,00



 Atto n. 449 del 02/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GOBBATO MAURIZIO
CODICE FISCALE: GBBMRZ58P22I040C
DATA FIRMA: 02/03/2020 15:08:26
IMPRONTA: AF6F298A2E27B08D71B75B5DDE0AF6754F080F734F04E37E73988702A34A7763
          4F080F734F04E37E73988702A34A77639F9FA1851F523D2B9234AFC3F2CD3EFA
          9F9FA1851F523D2B9234AFC3F2CD3EFA9C9AC41C544F526FE3F88D59CA0FAFB7
          9C9AC41C544F526FE3F88D59CA0FAFB713638FCCE9329024B9D05CC1BC1FBD7D


